
ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA VII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

20 luglio 2022

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il giorno 20 del mese di luglio duemilaventidue alle ore 16,42 in Torino, Aula Consiliare piazza
Castello 205 -Torino, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del  14 luglio 2022 recapitato nel  termine  legale  -  insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide 
D'AGOSTINO - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO - Marco COGNO - Pasquale Mario 
MAZZA - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia CAMBURSANO - Valentina 
CERA

Sono assenti i Consiglieri:
Enrico DELMIRANI - Fabio GIULIVI - Luca SALVAI - Nadia CONTICELLI - Roberto GHIO

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 3 "Torino Sud", Zona omogenea 5 "Pinerolese", Zona omogenea 9 "Eporediese", 
Zona omogenea 10 "Chivassese", Zona omogenea 11 "Chierese-Carmagnolese"

OGGETTO:

PIANO  URBANO  DELLA  MOBILITÀ  SOSTENIBILE  DELLA  CITTA’
METROPOLITANA DI TORINO: Approvazione della proposta di piano ai sensi del
decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257 e del Decreto MIT del 4 agosto 2017.
CUP J72G19000420004

ATTO N. DEL_CONS 42

~~~~~~~~

Pag 1 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Premesso che:
- in data 5 ottobre 2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto del MIT avente ad
oggetto:  “Individuazione  delle  linee  guida  per  i  piani  urbani  di  mobilità  sostenibile,  ai  sensi
dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257.”
-  il  suddetto  Decreto  ha  definito  tra  le  proprie  finalità  il  “favorire  l’applicazione  omogenea e
coordinata di linee guida per la redazione di Piani urbani di mobilità sostenibile, di seguito PUMS,
su tutto il territorio nazionale”;
- il Decreto ha, altresì, previsto che “le città metropolitane procedono, avvalendosi delle linee guida
adottate con il presente decreto, alla definizione dei PUMS al fine di accedere ai finanziamenti
statali  di  infrastrutture  per  nuovi  interventi  per  il  trasporto  rapido  di  massa,  quali  Sistemi
ferroviari metropolitani, metro e tram”;
-  le  Città  metropolitane,  gli  Enti  di  area  vasta,  i  Comuni  e  le  associazioni  di  Comuni  con
popolazione superiore a 100.000 abitanti, predispongono e adottano nuovi PUMS, secondo le linee
guida di cui all’art. 1 del decreto citato, entro 24 mesi con proroga di ulteriori 12 mesi ex art. 3 del
D.M. dall’entrata in vigore della normativa e, che, qualora già adottati e se necessari, i PUMS sono
fatti salvi e aggiornati entro il termine anzidetto;
- al punto 2) lettera g) dell’Allegato 1 al succitato Decreto viene inoltre riportato che per i territori
ricadenti  nelle  Città  metropolitane  il  PUMS è  elaborato  dalla  Città  metropolitana,  adottato  dal
Sindaco metropolitano ed approvato dal Consiglio metropolitano;
- la Città Metropolitana di Torino è quindi il soggetto competente per la stesura del PUMS per il
proprio territorio;

Rilevato  che il  PUMS è un Piano strategico  di  medio-lungo termine,  sovraordinato  ai  piani  di
settore  (es.  PUT),  e  declinato  in  azioni  strutturali  che  prevedono  investimenti  in  un  orizzonte
temporale  decennale;  oltre  a  dialogare  con  la  pianificazione  territoriale,  persegue  obiettivi  di
sostenibilità ambientale, sociale ed economica. La procedura di redazione è definita dal Decreto
MIT 4 agosto 2017 secondo le  seguenti  fasi,  illustrate  nel  dettaglio  nell’Allegato  1 al  Decreto
ministeriale citato e di seguito riportate:
a) Definizione del gruppo interdisciplinare/interistituzionale di lavoro; 
b) Predisposizione del quadro conoscitivo; 
c) Avvio del percorso partecipato; 
d) Definizione degli obiettivi; 
e) Costruzione partecipata dello scenario di Piano; 
f) Valutazione ambientale strategica (VAS); 
g) Adozione del Piano e successiva approvazione; 
h) Monitoraggio. 

Dal PUMS, a seguito della sua definitiva approvazione, discenderanno gli indirizzi applicabili nel
breve-medio  termine  che  verranno  recepiti  dai  Comuni  all’interno  dei  propri  strumenti  di
pianificazione e di programmazione generali e settoriali. 

Nel corso dell’iter di predisposizione del PUMS, in ottemperanza alle linee guida ministeriali  la
Città metropolitana di Torino ha:

Approvato con  Decreto n. 619-29468/2018 del 18/12/2018  il percorso di redazione del PUMS in
sinergia con la Città di Torino;

Pag 2 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

Istituito il Gruppo di lavoro Interistituzionale con Decreto n. 82-2480/2019 del 12/03/2019  Piano
Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) – Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa per la
redazione congiunta del PUMS con la Città di Torino.

Istituito  il  Gruppo  di  lavoro  Interdisciplinare  con  Lettera  del  Direttore  Generale  della  Città
metropolitana di Torino Prot. n. 20559/2019 del 05/03/2019;

Individuato con Determinazione n. 12424/2019 il Comitato Scientifico, che è stato coinvolto in tutte
le fasi del processo.

Presentato ai  Sindaci  il  processo  di  redazione  e  approvazione  del  Piano  in  Conferenza
Metropolitana  in  data  27/02/2019,  e  successivamente  ai  portavoce  e  ai  sindaci  delle  11 Zone
omogenee del territorio.

Coinvolto  nel  Forum  del  18/12/2019  i  portatori  di  interesse  e  le  amministrazioni  locali  per
l’individuazione degli obiettivi e delle priorità del Piano.

Attivato un ulteriore confronto pubblico il 09/10/2020 con Regione Piemonte, per il coordinamento
della  progettazione  partecipata  di  PUMS e  Piani  regionali  della  mobilità  delle  persone e  della
logistica.

Con lettera prot. n. 83956/2020 del 16/11/2020 ha trasmesso il Documento tecnico preliminare di
specificazione dei contenuti del Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica del
PUMS e dei suoi Piani attuativi ai 312 Comuni e ai soggetti competenti.

Coinvolto  nel  Forum  del  27/11/2020  le  amministrazioni  locali  e  le  zone  omogenee  per  la
condivisione delle strategie alla base dei programmi d’azione del Piano.

Attivato ad inizio 2021 un ulteriore confronto confronto con Città di Torino, e Politecnico di Torino,
per la redazione di una “Carta della Sostenibilità” e lo sviluppo di idealtipi progettuali.

Presentato  in  data  17/03/2021  quadro  conoscitivo,  obiettivi,  linee  strategiche,  scenario  di
riferimento, scenari di progetto alla Commissione consiliare trasporti della Città Metropolitana di
Torino.

Relativamente  alla  redazione  del  piano,  con  D.D.  n. 1226  del  14/04/2020 si  è  provveduto
all’indizione della gara per il servizio di accompagnamento tecnico - coordinato con il processo di
progettazione partecipata e di comunicazione - e d’impostazione del monitoraggio del Piano per il
territorio della Città metropolitana di Torino . 

Con D.D. n. 4218 del 19/10/2020, a seguito di esperimento di procedura aperta, le attività sono state
affidate  al  RTI  META s.r.l./TERRARIA s.r.l.,  che  ha  provveduto  a  predisporre,  sotto  la  guida
dell’Unità di Progetto Politiche di Trasporto e Mobilità Sostenibile, gli scenari esplorativi previsti
dalle linee guida e la proposta di piano.

I contenuti della proposta di PUMS sono stati illustrati alle amministrazioni comunali del territorio
della Città Metropolitana di Torino in una serie di riunioni tenutesi in modalità a distanza nei mesi

Pag 3 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

di aprile e maggio 2021.

Completata  la  fase  di  percorso  partecipato,  con  Decreto  del  Consigliere  Delegato  n°  93  del
01/06/2021 la proposta di PUMS è stata adottata.

Si è successivamente provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale della proposta adottata
comprensiva di Rapporto Ambientale ed alla trasmissione ai soggetti competenti per raccogliere la
osservazioni.

La procedura di raccolta delle osservazioni si è conclusa in data 24/01/2022; sono pervenute 38
osservazioni relative al Piano contenenti istanze anche relative al rapporto ambientale ” 

Alle  medesime  si  è  provveduto  ad  esprimere  le  relative  controdeduzioni,  che  sono  raccolte
nell’allegato N Osservazioni e Controdeduzioni; gli elaborati della proposta adottata sono quindi
stati integrati con le osservazioni raccolte;

Con  determinazione  839  del  04.03.2022  del  Dirigente  del  Dipartimento  Ambiente  della  Città
Metropolitana di Torino, soggetto competente per la procedura di VAS è stato espresso il parere
motivato a chiusura della istruttoria relativa.

Occorre  quindi  procedere  all’approvazione  del  Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  del
territorio della Città Metropolitana di Torino, costituito dai seguenti elaborati:

Documenti di Piano

Relazione generale di Piano

• Allegati: 
◦Allegato A – Processo partecipativo
◦Allegato B – Quadro demografico socio-economico
◦Allegato C – Domanda di mobilità passeggeri
◦Allegato D – Domanda di mobilità merci
◦Allegato E – Mobilità ciclopedonale
◦Allegato F – Trasporto pubblico
◦Allegato G – Traffico automobilistico e sosta
◦Allegato H – Sicurezza stradale
◦Allegato I – Rapporto di calibrazione del modello
◦Allegato J – Analisi del contesto ambientale
◦Allegato K – Schede interventi
◦Allegato L – Scenari di riferimento e di piano
◦Allegato M – Report fotografico
◦Allegato N – Osservazioni e controdeduzioni

• Tavole: 
◦Tav.01.1 – Inquadramento Territoriale – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.01.2 – Inquadramento Territoriale – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.02.1 – Offerta trasporto privato – intera CMTO (1:125.000)

Pag 4 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

◦Tav.02.2 - Offerta trasporto privato – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.03.1 – Offerta mobilità ciclopedonale – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.03.2 – Offerta mobilità ciclopedonale – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.04.1 – Offerta trasporto pubblico – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.04.2 - Offerta trasporto pubblico – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.05.1 – Flussi veicolari – stato di fatto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.05.2 – Flussi veicolari – stato di fatto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.06.1 – Flussi TPL – stato di fatto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.06.2 – Flussi TPL – stato di fatto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.07.1 – Interventi trasporto privato – progetto - intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.07.2 – Interventi trasporto privato - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.08.1 – Interventi non motorizzato - progetto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.08.2 – Interventi non motorizzato - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.09.1 – Interventi trasporto pubblico - progetto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.09.2 – Interventi trasporto pubblico - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.10.1 – Flussi veicolari – progetto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.10.2 – Flussi veicolari – progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.11.1 – Flussi TPL – progetto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.11.2 – Flussi TPL – progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.12.1 – Osservazioni – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.12.2 – Osservazioni – conurbazione torinese (1:25.000) 

• Documentazione di VAS 
◦Rapporto ambientale
◦Sintesi non tecnica

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  è  la
Responsabile dell’Unità di Progetto Politiche di Trasporto e Mobilità Sostenibile, dott.ssa  Elena
Pedon;

Sentita la III Commissione Consiliare nelle sedute del 28/6/2022 e 13/07/2022;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio
interessato, nonché del Dirigente responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) nonchè dell'art. 48, comma 1, dello Statuto metropolitano;

Visto  l’articolo  16  dello  Statuto  Metropolitano  che  disciplina  la  nomina  e  le  attribuzioni  del
Vicesindaco, dei Consiglieri Delegati e dell’Organismo di Coordinamento dei Consiglieri Delegati;

Pag 5 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’art. 134, comma 4 del citato Testo Unico, limitatamente all’immediata esecutività, richiesta
dal  Sindaco  sull’atto  e  ricompresa  nell’approvazione  della  delibera,  salvo  diversa  volontà
esplicitamente richiesta dai Consiglieri;

DELIBERA

1)  di  approvare  la  proposta  di  Piano Urbano della  Mobilità  Sostenibile,  costituita  dai  seguenti
elaborati:

Relazione generale di Piano

• Allegati: 
◦Allegato A – Processo partecipativo
◦Allegato B – Quadro demografico socio-economico
◦Allegato C – Domanda di mobilità passeggeri
◦Allegato D – Domanda di mobilità merci
◦Allegato E – Mobilità ciclopedonale
◦Allegato F – Trasporto pubblico
◦Allegato G – Traffico automobilistico e sosta
◦Allegato H – Sicurezza stradale
◦Allegato I – Rapporto di calibrazione del modello
◦Allegato J – Analisi del contesto ambientale
◦Allegato K – Schede interventi
◦Allegato L – Scenari di riferimento e di piano
◦Allegato M – Report fotografico
◦Allegato N – Osservazioni e controdeduzioni

• Tavole: 
◦Tav.01.1 – Inquadramento Territoriale – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.01.2 – Inquadramento Territoriale – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.02.1 – Offerta trasporto privato – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.02.2 - Offerta trasporto privato – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.03.1 – Offerta mobilità ciclopedonale – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.03.2 – Offerta mobilità ciclopedonale – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.04.1 – Offerta trasporto pubblico – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.04.2 - Offerta trasporto pubblico – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.05.1 – Flussi veicolari – stato di fatto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.05.2 – Flussi veicolari – stato di fatto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.06.1 – Flussi TPL – stato di fatto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.06.2 – Flussi TPL – stato di fatto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.07.1 – Interventi trasporto privato – progetto - intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.07.2 – Interventi trasporto privato - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)

Pag 6 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

◦Tav.08.1 – Interventi non motorizzato - progetto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.08.2 – Interventi non motorizzato - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.09.1 – Interventi trasporto pubblico - progetto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.09.2 – Interventi trasporto pubblico - progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.10.1 – Flussi veicolari – progetto – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.10.2 – Flussi veicolari – progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.11.1 – Flussi TPL – progetto – area torinese estesa (1:160.000)
◦Tav.11.2 – Flussi TPL – progetto – conurbazione torinese (1:25.000)
◦Tav.12.1 – Osservazioni – intera CMTO (1:125.000)
◦Tav.12.2 – Osservazioni – conurbazione torinese (1:25.000) 

• Documentazione di VAS 
◦Rapporto ambientale
◦Sintesi non tecnica

2) Di demandare a provvedimenti ed azioni del Dirigente del Dipartimento Territorio, Edilizia e
Viabilità  e/o  della  responsabile  dell’UdP  Politiche  di  Trasporto  e  Mobilità  Sostenibile  gli
adempimenti successivi.

3) di dare atto che la presente Proposta di Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, completa di ogni
suo  elaborato  e  comprensiva  delle  informazioni  necessarie  per  il  processo  di  VAS,  sarà  resa
disponibile sul sito informatico della Città metropolitana di Torino;

4) che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Unità di Progetto Politiche di
Trasporto e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Elena Pedon;

5) di prendere atto che la presente delibera non comporta oneri immediati di spesa; 

6) di dare atto che il provvedimento è immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

(Seguono:

• l’illustrazione del Consigliere Delegato Mazza (14 min.);

• l'intervento del Portavoce Zona Omogenea 3 "Torino Sud" (4 min.);

• l'intervento della Consigliera Delegata Greco (6 min.);

• l'intervento del Consigliere Cannati (2 min.);

• il secondo intervento del Consigliere Delegato Mazza (2 min.);

• l'intervento del Portavoce Zona Omogenea 10 "Chivasso" (2 min.);

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

Pag 7 di 8



ADUNANZA DEL  20 LUGLIO 2022 VERBALE VII 

~~~~~~~~

Il  Sindaco  Metropolitano,  non  essendovi  più  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
proposta di deliberazione e la sua immediata esecutività.

ATTO N. DEL_CONS 42

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 14

Votanti: 14

Favorevoli 11

(Cambursano - Cera - Cogno - Costantino - Greco - Guerrini - Lo Russo - Mazza - Schillaci -
Sicchiero - Suppo)

Astenuti 3

(Cannati - D'Agostino - Tragaioli)

La delibera risulta approvata e immediatamente esecutiva.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 8 di 8




